
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Gilson Deretti 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Daniel de Moura 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXIII – Nº 2 – FEVEREIRO/2012 
Publicado em 8 de março de 2012. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Aloizio Mercadante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço.............................................................................................................4 

Editais................................................................................................................................6 

Retificação.......................................................................................................................13 

Portarias...........................................................................................................................14 

Propostas e Concessões de Diárias..................................................................................32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 006 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 - RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro de cada 
área, constituírem comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos 
no processo Seletivo referente ao Edital nº 01, de 20/01/2012, para as seguintes áreas e 
datas: 

ÁREA: Matemática 
13/02  
Banca: Delair Bavaresco, Felipe Luy Valério, Edson Camargo 
  
ÁREA: Física 
13/02 
Banca: Jader Neto, Cristian Schweitzer de Oliveira, Juraciara Peixoto 
  
ÁREA: Agropecuária 
14/02 
Banca: Jorge Portela, Soeni Bellé, Tiago M. Goulart 
  
ÁREA: Gestão 
14/02 
Banca: Fabiane Brand, Daniel Battaglia, Luis Henrique Camfield 
  
ÁREA: Informática  
14/02  
Banca: Lissandra Lazzarotto, Júlia da Silva Marques , Daniel Clos 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Câmpus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito, a partir de 07 de fevereiro de 2012, a Ordem de Serviço Nº 082, de 
19 de outubro de 2010. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Câmpus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor GILBERTO LUIZ PUTTI, SIAPE nº 1616518, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 326808415, categoria “C”, registro nº 
00743547805, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e nononono    exercícioexercícioexercícioexercício    dededede    suassuassuassuas    própriasprópriasprópriaspróprias    atribuiçõesatribuiçõesatribuiçõesatribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

EDITAL  
 

EDITAL Nº 2 – IFRS-BG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012 
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2012/1 

 
 

O Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – IFRS torna pública a abertura do Processo Seletivo Complementar 
2012/1 para ingresso de alunos no primeiro semestre letivo de 2012 em curso técnico 
subsequente ao Ensino Médio e em cursos de graduação. O processo seletivo terá a 
coordenação técnico-administrativa da Comissão Permanente de Processo Seletivo.  
 
 
1. DAS NORMAS GERAIS  
1.1. O processo seletivo classificará candidatos para ingresso nos seguintes cursos 
ofertados no Campus Bento Gonçalves:  
 

a) Curso de educação profissional – técnico de nível médio subsequente ao Ensino 

Médio: 

Curso  Turno  Duração  Vagas  
Técnico em 
Agropecuária  

Manhã e tarde  3 semestres + estágio  25  

 

 

b) Cursos superiores de graduação: 

Curso  Turno  Duração  Vagas  
Licenciatura em Física  Noite  8 semestres + estágio  20  
Licenciatura em 
Matemática  

Noite  8 semestres + estágio  12  

Tecnologia em 
Alimentos  

Tarde e noite  5 semestres + estágio  18  

Tecnologia em 
Horticultura  

Noite  6 semestres + estágio  14  

Tecnologia em 
Logística  

Noite  6 semestres + estágio  3  

Tecnologia em 
Viticultura e Enologia  

Tarde e noite  5 semestres + estágio  4  

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

1.2. Para ingresso nos cursos é necessário ter concluído o Ensino Médio.  
1.3. O cronograma do processo seletivo está assim definido: 
 
 
15/02/2012 a 01/03/2012  Realização das inscrições pela Internet, até as 

14h do dia 01/03/2012  
Pagamento do boleto bancário 
Entrega de atestado médico para obtenção de 
condição especial para a prova 

04/03/2012  Realização da prova  
05/03/2012  Divulgação do resultado do processo seletivo  
07/03/2012  Prazo final para matrícula dos candidatos 

classificados em primeira chamada  
 

 

2. DAS INSCRIÇÕES  
2.1. As inscrições serão realizadas somente pela Internet, no endereço eletrônico 
<www.bento.ifrs.edu.br/processoseletivo>, no período de 15/02/2012 a 01/03/2012. 
2.2. Aos candidatos que não disponham de acesso à Internet estarão disponíveis 
computadores para inscrição no processo seletivo, no Câmpus Bento Gonçalves do 
IFRS, de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 20h.  
2.3. No requerimento de inscrição o candidato deverá preencher seus dados pessoais, 
incluindo o número de sua carteira de identidade (civil ou militar) e o número do seu 
CPF, e escolher duas opções de curso, na ordem de preferência.  
2.3.1. Para prestar a prova o candidato deverá apresentar a carteira de identidade que 
originou sua inscrição e cujo número foi preenchido no requerimento de inscrição; o 
documento de identidade deverá estar em perfeitas condições de uso, inviolado e com 
foto que permita o reconhecimento do candidato.  
2.3.2. Não será aceita cópia da carteira de identidade, ainda que autenticada, nem 
protocolo do documento.  
2.4. Após o preenchimento do formulário eletrônico, o candidato deverá imprimir o 
boleto bancário para pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais). O pagamento deverá ser efetuado em agências ou caixas eletrônicos 
bancários até 01/03/2012. Não será processado qualquer registro de pagamento efetuado 
em data posterior ou em local diferente dos indicados.  
2.5. A inscrição será deferida quando o IFRS receber, do banco, a confirmação do 
pagamento da taxa de inscrição.  
2.6. O candidato que tiver cheque devolvido por insuficiência de fundos terá sua 
inscrição cancelada.  
2.7. Não serão considerados os pedidos de inscrição que deixarem de ser concretizados 
por falhas de computadores, congestionamentos de linhas ou outros fatores de ordem 
técnica.  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

2.8. O candidato que necessitar de condições especiais para a realização da prova deverá 
formalizar o pedido pela ficha eletrônica de inscrição, informando qual o recurso 
necessário, e entregar atestado médico que o justifique, no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Bento Gonçalves, 
situado à Av. Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves/RS, CEP 95700-000, aos 
cuidados da Comissão Permanente de Processo Seletivo, até 01/03/2012. Se houver 
necessidade de tempo adicional para realização da prova, a justificativa deverá conter 
parecer emitido por especialista da área de deficiência. A Instituição examinará a 
possibilidade operacional de atendimento à solicitação.  
2.9. O fornecimento dos dados da ficha de inscrição é de inteira responsabilidade do 
candidato, o qual responderá por quaisquer prejuízos que porventura resultarem de 
informações incorretas.  
2.10. Efetuada a inscrição, não será atendido qualquer pedido de alteração.  
2.11. A inscrição no processo seletivo implica o conhecimento e a aceitação, pelo 
candidato, de todas as condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital. 
 
 
3. DA PROVA  
3.1. Todos os candidatos com inscrição deferida realizarão uma prova discursiva.  
3.2. A prova será realizada no Câmpus Bento Gonçalves do IFRS, no dia 04/03/2012, às 
9h.  
3.3. A prova terá duração máxima de três horas.  
3.4. O candidato deverá comparecer ao local da prova às 8h30min, munido da carteira 
de identidade original utilizada em sua inscrição, caneta esferográfica de ponta grossa 
de tinta azul ou preta e comprovante de pagamento da taxa de inscrição.  
3.5. Durante a realização da prova não será permitido o uso de chapéu, boné, 
calculadora, telefone celular ou qualquer outro equipamento eletrônico ou de 
comunicação, nem consulta a materiais diversos dos entregues pela equipe de aplicação 
da prova.  
3.6. O candidato que portar telefone celular ou qualquer outro aparelho de comunicação 
eletrônica deverá desligá-lo e entregá-lo ao fiscal responsável pela respectiva sala.  
3.7. A prova, discursiva, exigirá do candidato a redação de um texto dissertativo em 
língua portuguesa, acerca de um tema proposto.  
3.8. Ao desempenho do candidato na prova será atribuída uma Nota Final, em escala 
numérica de 0 a 100.  
3.9. A Nota Final será calculada pela média aritmética das notas atribuídas por dois 
avaliadores.  
 
 
4. DA CLASSIFICAÇÃO  
4.1. O preenchimento das vagas em cada curso será feito pelos seguintes critérios, na 
ordem:  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

a) opção de inscrição do candidato no curso: candidatos inscritos para o curso como 1ª 
opção seguidos dos inscritos como 2ª opção;  
b) ordem decrescente das Notas Finais.  
4.2. Será desclassificado o candidato que não comparecer ou obtiver Nota Final zero na 
prova.  
4.3. Havendo empate nas Notas Finais será utilizado, como critério de desempate, a 
maior idade. 
 
 
5. DA MATRÍCULA  
5.1. Os candidatos aprovados para matrícula devem comparecer na Coordenadoria de 
Registros Escolares do Câmpus Bento Gonçalves, munidos da documentação constante 
no item 5.2, até o dia 07/03/2012, no horário das 8h às 20h.  
5.2. São documentos exigidos para matrícula:  
a) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio – original e fotocópia;  
b) Certidão de Nascimento ou Casamento – original e fotocópia;  
c) Carteira de Identidade (com foto recente) – original e fotocópia;  
d) CPF – original e fotocópia;  
e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (apenas candidatos do sexo 
masculino maiores de 18 anos) – original e fotocópia;  
f) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (apenas 
candidatos maiores de 18 anos) – original e fotocópia;  
g) Uma foto 3x4 recente.  
5.2.1. Caso a instituição de origem não tenha emitido o Certificado de Conclusão e o 
Histórico Escolar até a data da matrícula, será aceita declaração (original) da instituição, 
em que conste a conclusão do ano letivo com aprovação e a data em que tais 
documentos estarão disponíveis.  
5.2.2. No caso de mudança de nome, é imprescindível a apresentação do respectivo 
documento (Certidão).  
5.3. A matrícula pode ser realizada através de procuração simples. Será exigida a 
apresentação da Carteira de Identidade do procurador, cujo número deverá constar na 
procuração.  
5.4. O candidato que não comparecer para a matrícula no prazo fixado ou não apresentar 
toda a documentação exigida será posicionado ao final da lista de classificação, para 
efeito em chamadas subsequentes.  
5.5. As vagas não preenchidas serão ocupadas pelos próximos candidatos classificados, 
através de sucessivas chamadas.  
5.6. Os candidatos menores de 18 anos deverão estar acompanhados pelos pais ou 
responsáveis.  
5.7. A Instituição poderá convocar candidatos classificados para ocupação de vagas 
abertas em razão de desistência de alunos matriculados.  
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
6.1. A Instituição reserva-se o direito de não oferecer curso em que as vagas não forem 
preenchidas.  
6.2. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição somente será devolvido caso a 
Instituição opte pela não realização do curso.  
6.3. Todas as publicações relacionadas ao presente processo seletivo, incluindo a íntegra 
deste Edital, serão divulgadas na Internet, no endereço 
<www.bento.ifrs.edu.br/processoseletivo>, e nos murais do Câmpus Bento Gonçalves.  
6.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Instituição.  
 

Bento Gonçalves, 14 de fevereiro de 2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

EDITAL Nº 003, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 

 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves – RS, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 
substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 001/2012. 

Agropecuária: 
Classificação 

 
Candidato Pontuação (currículo e entrevista) 

 
1º Camila Pegoraro 6,80 

2º Vagner Brasil Costa 6,75 

3º Katiúscia Dos Santos Strassburger 6,40 

4º Amanda Heemann Junges 6,30 

5° Eracilda Fontanela 6,00 

 
Física: 

Classificação Candidato Pontuação (currículo e entrevista) 

1º Claudia Maria Haetinger 8,9 

2º Alexandre José Bühler 8,5 

3º Marcos Pradella 5,5 

4º Suelem Daiane Ferreira 3,8 

 
Gestão: 

Classificação Nome da candidato Pontuação (currículo e entrevista) 

1º Camile Bonotto 6,17 

2º Erick de Melo Maciel 6,0 

3º Patrícia Gabana Barbisan 5,47 

4º Marck Jonnes M. Santos 4,88 

5º Denise dos Santos Menegotto 4,87 

6º Edison Guella Fernandes 4,57 

7º Ivan Sérgio Luchese 4,47 

8º Carla Rampanelli Razador 4,43 

9º Suzete Elisa Campeol 4,17 

10º Ângela Godoy de Souza 3,20 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

11º William Prigol Lopes 2,53 

12º Joel Signor 1,90 

 

Informática: 
Classificação Nome do candidato Pontuação (currículo e entrevista) 

1º Ana Paula Bilibio  5,7 

2º Gilberto Speggiorin De Oliveira 5,5 

3º Ângela Kern Frizon 4,1 

4º Alexandre Barbieri Tancini 3,3 

5° Bruno Fiorenza Borondi 1,5 

 

Matemática: 
Classificação Nome da candidato Pontuação (currículo e entrevista) 

1º Mariana Lima Garcia 6,0 

2º Katielle de Moraes Bilhan 6,0 

3º Gisnári de Fátima Alves Matos 5,8 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2012 – IFRS-BG 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando as alterações 
realizadas no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura, 
resolve retificar o Edital nº 2, de 14 de fevereiro de 2012, nos seguintes termos.  
Na tabela constante na alínea “b” do item 1.1, onde se lê: 

 

Na tabela constante na alínea “b” do item 1.1, onde se lê: 
 Curso  Turno  Duração  Vagas  
Tecnologia em 
Horticultura  

Noite  6 semestres + 
estágio  

14  

 

Leia-se: 
 Curso  Turno  Duração  Vagas  
Tecnologia em 
Horticultura  

Noite  6 semestres + 
estágio  

20  

 

Bento Gonçalves, 1º de março de 2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

PORTARIAS 

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 009 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1676332 
ANA CLAUDIA 

KIRCHHOF 
PSICÓLOGA 23000.087799.2009-82 APROVADO 

 
 

N° 010 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor ANA CLAUDIA KIRCHHOF, 
PSICÓLOGA , Matrícula Siape n° 1676332, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 

  

 

 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 011 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1672239 CLAUDIA LORENZON ADMINISTRADOR 23000.087800.2009-79 APROVADO 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

 
N° 012 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor CLAUDIA LORENZON, 
ADMINISTRADOR , Matrícula Siape n° 1672239, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 

  

 

 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 013 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 
MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1669371 
EDUARDO PINHEIRO 

DE FREITAS 
PROFESSOR DE EBTT 23000.087803.2009-11 APROVADO 

 
 

N° 014 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS, 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1669371, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

  

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 015 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 
 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1504977 FELIPE LUY VALÉRIO PROFESSOR DE EBTT 23000.087808.2009-35 APROVADO 

 
 

N° 016 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor FELIPE LUY VALÉRIO, PROFESSOR 
DE EBTT , Matrícula Siape n° 1504977, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 

 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 017 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1669378 
MAURÍCIO COVOLAN 

ROSITO 
PROFESSOR DE EBTT 23000.087814.2009-92 APROVADO 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

N° 018 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor MAURÍCIO COVOLAN ROSITO, 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1669378, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA N° 019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor DANIELE GOMES, ASSISTENTE DE 
ALUNOS, Matrícula Siape n° 1669172, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 
 
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor FLAVIA DECONTO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1676971, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 05/01/2012. 
 
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor LILIAN CARLA MOLON, PEDAGOGA, 
Matrícula Siape n° 1665819, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, 
de 04 de junho de 1998; a partir de 01/12/2011. 
 
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , Matrícula Siape n° 1676194, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
05/01/2012. 
 
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor MARLOVA BENEDETTI, ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA , Matrícula Siape n° 1678808, em conformidade com o artigo 41, da 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 12/01/2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 20 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor RODRIGO 
OTAVIO CAMARA MONTEIRO, CPF 742.240.42304, matricula SIAPE 01373212, a 
partir do dia 01 de Fevereiro de 2012 referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 
12 de janeiro de 2012 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 021 - DISPENSAR o servidor DELAIR BAVARESCO, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1608975, da Função de Coordenador do Curso de Matemática, 
código FG-0002 
 

N° 022 – DESIGNAR o servidor DIEGO EDUARDO LIEBAN, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1467895, para a Função de Coordenador do Curso de Matemática, 
código FG-0002 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

N° 023 - EXONERAR o servidor TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART, 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 1612175, do Cargo de Coordenador do 
Departamento de Assistência ao Educando, código CD-0004 
 

N° 024 – NOMEAR o servidor DELAIR BAVARESCO, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1608975, para o Cargo de Coordenador do Departamento de 
Assistência ao Educando, código CD-0004 
 
N° 025 - EXONERAR a servidora LEANE MARIA FILIPETTO, PROFESSORA DE 
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1211905, do Cargo de Coordenadora do Departamento de 
Ensino Médio e Técnico, código CD-0004 
 

N° 026 – NOMEAR o servidor TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART, PROFESSOR 
DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 1612175, para o Cargo de Coordenador do Departamento 
de Ensino Médio e Técnico, código CD-0004 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 027 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 052/ 2011 – EMPRESA AMBIENTAL ASSESSORIA TÉCNICA EM 
RESÍDUOS INDUSTRIAIS LTDA referente à prestação de serviços de assessoria 
técnica na área ambiental para o IFRS – Câmpus Bento Gonçalves. 
                                       
GILMAR LUÍS MERLO 
GELSON LAGNI 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 028, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA KIRCHHOF, CPF 
88617696087, matricula 1676332, cargo PSICÓLOGA, de NÍVEL:E CLASSE:2 
PADRAO:02, para NÍVEL:E CLASSE:2 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIA LORENZON, CPF 
56803044068, matricula 1543938, cargo ADMINISTRADOR, de NÍVEL:E CLASSE:1 
PADRAO:02, para NÍVEL:E CLASSE:1 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELE GOMES, CPF 71683313020, 
matricula 1669172, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL:C CLASSE:2 
PADRAO:02, para NÍVEL:C CLASSE:2 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DERLI SANTOS DA SILVA, CPF 
71683313020, matricula 1096338, cargo VIGILANTE, de NÍVEL:D CLASSE:4 
PADRAO:09, para NÍVEL:D CLASSE:4 PADRAO:10, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03JUL2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ELISANGELA BATISTA MACIEL, CPF 
96137606015, matricula 1798833, cargo CONTADOR, de NÍVEL:E CLASSE:1 
PADRAO:01, para NÍVEL:E CLASSE:1 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28DEZ2011 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

PORTARIA Nº. 029, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEONARDO ALVARENGA PEREIRA, 
CPF 01263281028, matricula 1798998, cargo TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, de NÍVEL:D CLASSE:1 PADRAO:01, para NÍVEL:D CLASSE:1 
PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
12JAN2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LILIAN CARLA MOLON, CPF 
97081515053, matricula 1665819, cargo PEDAGOGA, de NÍVEL:E CLASSE:1 
PADRAO:02, para NÍVEL:E CLASSE:1 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01DEZ2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS, 
CPF 71684140030, matricula 1676194, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
de NÍVEL:D CLASSE:1 PADRAO:02, para NÍVEL:D CLASSE:1 PADRAO:03, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCOS GABBARDO, CPF 
00702451002, matricula 1445927, cargo TÉCNICO EM ENOLOGIA, de NÍVEL:D 
CLASSE:4 PADRAO:04, para NÍVEL:D CLASSE:4 PADRAO:05, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10MAR2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) UBIRATÃ ESCOBAR NUNES, CPF 
92045898091, matricula 1798666, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, de NÍVEL:E CLASSE:1 PADRAO:01, para NÍVEL:E CLASSE:1 
PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
12JAN2012 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

PORTARIA Nº. 030, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor CARINE 
BUEIRA LOUREIRO, CPF 732.425.350-49, matricula SIAPE 01544288, a partir do 
dia 07 de Fevereiro de 2012 referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 09 de 
janeiro de 2012 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 031 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 
 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1607162 
THIAGO SÁVIO 

CARBONE 
PROFESSOR DE EBTT 23000.0090158.2009-13 APROVADO 

 
 

N° 032 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor THIAGO SÁVIO CARBONE, 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1607162, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 07/02/2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

 

PORTARIA Nº 033 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 131 de 31 de março de 2011 a partir de 07 de fevereiro 
de 2012. 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 

PORTARIA Nº 034 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 38/2008 – LOCADORA SUL , referente a serviços terceirizados de auxiliar em 
agropecuária no IFRS – Câmpus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 
 
GÉLSON LAGNI 
 
LUIZ BALDUÍNO JULHÃO 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

PORTARIA Nº 035 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 15/2009 – VIGILÂNCIA ASGARRAS , referente à vigilância armada do Câmpus 
Bento Gonçalves e da Estação Experimental de Tuiuty, durante a vigência do mesmo. 

 
DERLI SANTOS DA SILVA  
GÉLSON LAGNI 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
ELSON SCHNEIDER 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 036 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 161 de 30 de maio de 2011, a partir de 08 de fevereiro 
de 2012. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

 
PORTARIA Nº 037 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais da prestação 
de serviços referente ao Pregão 05/2011 – SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM para o 
IFRS – Câmpus Bento Gonçalves, durante a vigência da ata de registro de preços. 
 
GELSON LAGNI 
GILMAR LUIS MERLO 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 038, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARLOVA BENEDETTI, CPF 
94922250000, matricula 1678808, cargo ENGENHEIRO AGRÔNOMO, de NÍVEL:E 
CLASSE:2 PADRAO:02, para NÍVEL:E CLASSE:2 PADRAO:03, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12JAN2012 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

PORTARIA Nº 039 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 

INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor 
FERNANDO BRUSQUI, CPF 680.023.430-34, matricula SIAPE 01415173, a partir do 
dia 16 de Fevereiro de 2012 referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 01 de 
janeiro de 2012 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

N° 040 - DISPENSAR o servidor LEANDRO ROCHA VIEIRA, TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813101, SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Função de Pesquisador Institucional, código FG-0005 

 
N° 041 - DESIGNAR o servidor DANIEL CLOS CESAR, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1725014, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Pesquisador Institucional, código FG-0005 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

 
 

PORTARIA Nº 042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 113 de 21 de março de 2011.   
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 043, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o COLEGIADO 
DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA  do IFRS - Campus 
Bento Gonçalves. 
 

� CORPO DOCENTE 
 
JADER DA SILVA NETO  - Coordenador 
CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA 
MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 
FELIPE LUY VALÉRIO 
SANDRA DENISE STROSCHEIN 
CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN - Suplente 
 

� CORPO DISCENTE 
  
WAGNER POSSAMAI CAINELLI 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

� CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
  
GRAZIELA GUIMARÃES 
ADRIANA ROMERO LOPES  - Suplente 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 248 de 21 de dezembro de 2010.   
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR-GERAL do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Física do IFRS – Câmpus Bento 
Gonçalves. 
 
JADER DA SILVA NETO- Presidente 
CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA  



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

MAURÍCIO HENRIQUE DE ANDRADE 
FELIPE LUY VALÉRIO 
EDSON CARPES CAMARGO 
RUDINEI MÜLLER 
SANDRA DENISE STROSCHEIN 
GISELE PALMA 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 046, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANDRO ROCHA VIEIRA, CPF 
73750581053, matricula 1813101, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NÍVEL:E CLASSE:1 PADRAO:01, para NÍVEL:E CLASSE:1 
PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
16FEV2012 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA DO CARMO GALARCA LUCHO, 
CPF 39685179034, matricula 0053172, cargo COZINHEIRA, de NÍVEL:C CLASSE:3 
PADRAO:11, para NÍVEL:C CLASSE:3 PADRAO:12, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13FEV2012 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
N° 047 - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo 
relacionado: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1680756 JADER DA SILVA NETO PROFESSOR DE EBTT 23360.000475.2011-73 APROVADO 

 
 

N° 048 - DECLARAR ESTÁVEL o servidor JADER DA SILVA NETO, 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1680756, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 18/02/2012. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

N° 049 - DISPENSAR a servidora FABIANE CRISTINA BRAND, PROFESSORA DE 
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1522811, da Função de Coordenadora do Curso de 
Logística, código FG-0002 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

N° 050 - DESIGNAR o servidor DANIEL BATTAGLIA, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1806130, da Função de Coordenador do Curso de Logística, código 
FG-0002 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL  do Câmpus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

N° 051 - AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor GISELLE 
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1329224, para se capacitar em nível de 
Doutorado, no período de 01/03/2012 a 28/02/2015. 
 
 
N° 052 - AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor LUIS 
HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, matrícula SIAPE nº 1608997, para se capacitar em 
nível de Doutorado, no período de 01/03/2012 a 28/02/2015. 
 
 
N° 053 - AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor THIAGO SÁVIO 
CARBONE, matrícula SIAPE nº 1607162, para se capacitar em nível de Doutorado, no 
período de 01/03/2012 a 31/07/2014. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Câmpus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Período Solicitado : 01/02/2012   à   29/02/2012 
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  01/02/2012    à   01/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000091/12 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar do sorteio de vagas do curso de Técnico em Agropecuária. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  05/02/2012    à   05/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000102/12 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir os alunos Robson Trevisan, Fernanda Cristina Pansera, Milene 
Rodrigues Martins e Alessandra Buffon até o Aeroporto Internacional Salgado Filho em 
Porto Alegre, RS. Os alunos irão participar do curso de verão no Instituto de Física da 
USP. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  11/02/2012    à   11/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000132/12 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar os alunos Robson Trevisan, Fernanda Cristina Pansera, Milene 
Rodrigues Martins e Alessandra Buffon no Aeroporto Internacional Salgado Filho em 
Porto Alegre, RS. 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  17/02/2012    à   17/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000157/12 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

Descrição   :  Conduzir a servidora Kelen Rigo ao município de Capão da Canoa, RS 
para participar da reunião pedagócica sobre os cursos PROEJA FIC. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  JORGE NUNES PORTELA 
Período da Viagem   :  22/02/2012    à   23/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Uruguaiana / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000133/12 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Supervisão de estágio dos alunos do Curso Técnico em Zootecnia 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  13/02/2012    à   13/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Ivoti / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000129/12 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realizar Supervisão de estágio dos alunos do Curso Técnico em Agri e 
Eno 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  SOENI BELLE 
Período da Viagem   :  28/02/2012    à   29/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000203/12 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar como representante docente do Campus Bento Gonçalves, da 
1ª Reunião Ordinária do CONSUP (Conselho Superior) do IFRS no Campus Rio 
Grande. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  FABIO AUGUSTO MARIN 
Período da Viagem   :  28/02/2012    à   29/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000217/12 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar como conselheiro da reunião do Conselho Superior do IFRS, 
no dia 28 de fevereiro de 2012, no Campus de Rio Grande. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

 
Diretoria-Geral 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  24/02/2012    à   24/02/2012 
Destino   :  Bento Gonçalves / Encantado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  000194/12 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar de Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfica Taquari-Antas como representante do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 


